con il spirituale, et che non li era da far altro, et il giorno driedo dovendo ancora per ciò ridursi esso Vescovo greco nella predetta camera, lui non li vene, et il signor Conte da Tripoli andò con il Cocchio à levarlo di casa, et lo condusse alla presentia del Reverendissimo Arcivescovo dove parlorno insieme, et volendo devenir alla elletione, disse il Vescovo greco, che se ben riconosceva la Chiesa Romana per capo di tutte le Chiese, et il Reverendissimo Arcivescovo per suo padrone, et voleva obedirlo in tutte le cose, che però lo lasasse nel suo possesso, nel qual erano stati tutti li suoi precessori, et mostratoli per sua santità reverendissima i errori, et simonie sue con ragion et contra li canoni, et sacri Concilii, lui presistete nella sua opinione, ne puote far altro, et mentre che ragionavano fu sbatuto da alcuni del populo in la porta della camera, et dimandavano il suo Vescovo la qual porta fatta da sua santità reverendissima aprire, lei uscite fuori, et parlo à quelli, che sbateano, dicendoli, che non se li tenea il suo Vescovo ma che se li mostrava i suoi errori per ben di lui, et di ciascun altro, et tutti se li humiliorno, mostrando satisfaccione, et partirno. Ma havendo prima sua santità Reverendissima veduta la induratione di esso Vescovo greco, et inobedientia lo fece per il suo Cancellario citar à Roma per questa muta di marzo. Il qual Vescovo greco rispose, che ancora lui citava sua Reverendissima santità davanti il Tribunal del Signor Iddio. Però disse, che dovessimo favorir sua Reverendissima signoria et operar che ditto Vescovo si parta, et obedisca alla citatione. Noi per all' hora rispondessimo, dispiacerne queste contese, et irritatione, ma che saressimo insieme, et che tornaressimo poi à darli risposta, come poco dappoi facessimo. Dicendo à sua Reverendissima signoria che la fusse contenta à sopraseder de mandar la citatione à Roma, fino che si havesse la mente, et ordine delle signorie vostre eccellentissime sopra di questo, alle quali scriveressimo questo fatto, et che se il detto Vescovo greco ne rechiederia lui di voler con effetto andar à Venetia et che conoscemo ciò non causar novità, ne altro scandalo nel populo, che lo lasseremo andar, et che delle sollevation passate aspettando à noi questo carico, ne haveremo sopra, quella consideratione, che dovemo, et li provvederemo, sua Reverendissima santità disse, che se ben con la auctorità sua poteva proceder, et che così per dignità della Chiesa li convenisse fare, che però non faria altro, massime volendo noi così, e che questa sua citatione non spirava fino de tutto settembriò prossimo, essendo ancora lui figliol, et servitor dello Illustrissimo Dominio et che lo habito non li mutava lo animo, et la devotione. Tanto ne è parso per debito nostro de rappresentare alle signorie vostre eccellentissime con mandarli copia delli decreti fatti nella sinodo prefata, ancora che sua santità Reverendissima ne